
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

1 

 

 
Prot. n. 1512 /IV-5       Roggiano Gravina, lì 10/03/2025 
 

 Al sito web  
Agli Atti 

 
 
 
 

Oggetto: Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA del personale interno/esterno costituente 

il team per la prevenzione della dispersione scolastica a valere sul progetto: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica. Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Titolo progetto: Appunti di viaggio tra i banchi di scuola  
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48805  
CUP: H44D21000890006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

2 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del 
Merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO  l’Allegato 1 al DM 2 febbraio 2024, n. 19 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 dove l’IC ROGGIANO GR.-ALTOMONTE risulta destinatario di finanziamento per un 
importo di € 79.544,17; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n.19)”; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica dal titolo Appunti di viaggio tra i banchi di 
scuola - Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48805 - CUP: H44D21000890006; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 0141945 del 12/10/2024, firmato dal Dirigente Scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto dal titolo 
Appunti di viaggio tra i banchi di scuola - Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48805 - CUP: 
H44D21000890006 e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta n. 2 del 31/01/2024, con 
delibera n. 1; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 4 dell’11/09/2024, di adesione all’avviso e di approvazione del 
progetto Appunti di viaggio tra i banchi di scuola e di assunzione  al PTOF 2024-2025 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 1 del 28/11/2024 di ratifica di adesione e approvazione del progetto  
Appunti di viaggio tra i banchi di scuola; di assunzione al PTOF e di assunzione in bilancio della somma 
assegnata; 

VISTO il decreto  Prot. n. 7396/IV-5  del 29/11/2024 di assunzione in bilancio del finanziamento di € 
79.544,17 assegnato a questo istituto; 

VISTO  il PTOF 2022/2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 03/05/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture;  

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

3 

 

VISTA la nomina prot. n. 7024/IV-5   del 17/12/2024   a RUP e Project manager conferita alla 
dirigente scolastica pro-tempore dell’IC Roggiano Gr.-Altomonte, dott.ssa Rosina Gallicchio, previa 
autorizzazione del Direttore Generale dell’USR per la Calabria, prot. n. 38512 del 16/12/2024; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il secondo AVVISO  prot. n. 1263/IV-5 del 28/02/2025 PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE 
INTERNO/ESTERNO (CON PRIORITÀ ASSOLUTA AL PERSONALE INTERNO) COSTITUENTE IL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA a valere sul medesimo progetto; 

VISTA  la tabella valutazione di valutazione dei titoli, allegata al suddetto avviso; 

VISTO che entro il termine di scadenza dell’08   marzo 2025 fissato nel suddetto secondo Avviso sono 
pervenute n. 8 candidature, 7  da parte di docenti interni e n. 1 candidatura da parte di esperto esterno 
per lo svolgimento dell’incarico di Componente del TEAM per la prevenzione della dispersione 
scolastica a valere sul progetto Appunti di viaggio tra i banchi di scuola – DM 19/2024; 
 
VISTO  il verbale di valutazione delle istanze pervenute effettuata direttamente dal Dirigente 
Scolastico e la graduatoria formulata 
 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione del Sito Web dell’Istituzione scolastica, 
della seguente graduatoria provvisoria: 
 
GRADUATORIA personale INTERNO/ESTERNO costituzione TEAM 
 

Ruolo  n° figure 

richieste 

Candidati Punteggio 

Componente del team in 
qualità di: responsabile 
attività mentoring 

2 1. . Caruso Sante Mario  - Esperto interno 30 

2 Caparelli Mariacarmela  - Esperta interna 

 

interno 

 

 

05/03/2025) - Esperto interno 

56 

Componente del team in 
qualità di: responsabile 
attività competenze di base 

2 1.Abate Mariafrancesca  - Esperta interna 57 

2. De Marco Rita a 06/03/2025) - Esperta interna 

 

 

 

44 

Componente del team in 
qualità di: responsabile 
attività co-curriculari  

2 1.Piraino Daniela  - Esperto interno 40 

2. Provenzano Caterina  - Esperto interno 

 

 

50 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

4 

 

    

Componente del team in 
qualità di: supporto 
operativo al progetto 

1 1.Allegretti Gravina Luigi (prot. 1374-IV/5  del 

05/03/2025) - Esperto interno 

25 

  

Componente del team in 
qualità di supporto tecnico 
operativo specialistico   

1 1.PASCALI LUCA (prot. 1280 del 01/03/2025) 

Esperto esterno 

35 

  

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 
entro 5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente del sito Web dell’Istituzione scolastica https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
 
Trascorso infruttuosamente tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 

 

Il RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                   Dott.ssa Rosina Gallicchio 
 

                                  Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 
 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it/

		2025-03-10T13:54:00+0100
	GLLRSN59A47A240W




